## ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI TORINO

Via Giovanni Giolitti, 1 - 10123 Torino - Tel. 011.562.24.68 - Fax 011.562.13.96 ordine.ingegneri@ording.torino.it - ordine.torino@ingpec.eu - www.ording.torino.it

Cod. Fisc. 80089290011

# COMMISSIONE "INGEGNERI PER L'INNOVAZIONE"

#### Verbale riunione n° 03 del 11 marzo 2010 ore 21:00

## Ordine del giorno:

1.	Approvazione verbale della riunione precedente	. 1
	Discussione regolamento premio "INGegnere INNovativo 2010"	
	Elaborazione master plan conferenze	
	Varie ed eventuali	

### Presenti gli Ingegneri:

Maria Elisabetta ARIZZIO

Manuela MARTINI

Fabrizio PALLARO

Raffaella PASQUALI

**Emanuele PILLITTERI** 

Carlo PITZIANTI

Giovanni RISSONE

Enrico SINISCALCHI

Cosimo VALENTE (consigliere referente della commissione)

## Ospiti gli Ingegneri:

Alberto BONINO

Ilaria FASSERO

**Julian MIHAI** 

Gianluca PETRIS

Massimiliano PIPERIS

Enzo ROPPOLO (Ordine di Aosta)

#### Assenti gli Ingegneri:

Maurizio CRESPI

Fulvio MATTIODA (giustificato)

Mara MOLLO (giustificato)

#### Allegati:

- Prima edizione regolamento INGegnere INNovativo 2010
- Master plan conferenze

La riunione ha inizio alle ore 21:00.

#### 1. APPROVAZIONE VERBALE DELLA RIUNIONE PRECEDENTE

Il verbale della riunione n° 02 del 18 Febbraio 2010 è stato approvato dai presenti.

L'ing. G. RISSONE ricorda i tre obiettivi per l'anno 2010:

- A. "Ingegneri alle frontiere" (promotrice ing. M. MARTINI);
- B. Ciclo di conferenze (promotore ing. G. RISSONE);
- C. Premio "Ingegnere Innovatore dell'anno" (promotore ing. G. RISSONE).

#### ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI TORINO

Via Giovanni Giolitti, 1 – 10123 Torino – Tel. 011.562.24.68 – Fax 011.562.13.96 ordine.ingegneri@ording.torino.it - ordine.torino@ingpec.eu - www.ording.torino.it Cod. Fisc. 80089290011

#### 2. DISCUSSIONE REGOLAMENTO PREMIO "INGEGNERE INNOVATIVO 2010"

La commissione dibatte circa la prima stesura del regolamento per il premio "INGegnere INNovativo 2010". La commissione è concorde nel non proporre la prima edizione del premio per categorie di innovazione o per settori di ingegneria.

L'ing. C. Pitzianti proporrà una metodologia per la raccolta e l'elaborazione dei moduli di partecipazione al premio "INGegnere INNovativo 2010". [A.I.01].

La commissione definisce il requisiti di contenuto del modulo di partecipazione al premio "INGegnere INNovativo 2010":

- a. Descrizione dell'innovazione
- b. Contesto precedente all'innovazione
- c. Scopo e obiettivi dell'innovazione
- d. Risultati ottenuti e risultati attesi
- e. Risorse finanziarie utilizzate e loro reperimento
- f. Presentazione in powerpoint dell'innovazione

I partecipanti potranno, a loro spese, esporre la loro innovazione nel corso del 55° Congresso Nazionale degli Ordini degli Ingegneri d'Italia, che si terrà a Torino dal 07 al 10 settembre 2010.

#### 3. ELABORAZIONE MASTER PLAN CONFERENZE

Continua la raccolta delle proposte per conferenze su temi inerenti l'innovazione. L'ing. M. Martini propone un esperto di innovazione a livello nazionale. L'ing. E. Siniscalchi propone di prevedere anche cicli di conferenze che affrontino diversi aspetti di uno stesso tema. [A.I.02].

L'ing. G. RISSONE propone di invitare il Dott. Corgiat ad esporre la realizzazione del progetto "Architettura ecosostenibile - Laguna Verde di Settimo Torinese" presso il Politecnico di Torino alla presenza del rettore ing. F. Profumo e del dott. Bairati; l'intervento sarà occasione per promuovere il premio "INGegnere INNovativo 2010".

## 4. VARIE ED EVENTUALI

L'ing. C. Valente invita la Commissione a pubblicare la promozione del premio "INGegnere INNovativo 2010" sul "Giornale dell'Ingegnere".

La riunione termina alle ore 22:30. La Commissione "Ingegneri per l'Innovazione" si riunirà giovedì 01/04/2010 alle ore 21:00, presso l'Ordine.

Il Segretario Ing. Maria Elisabetta ARIZZIO, Ph.D.

# ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI TORINO

Via Giovanni Giolitti, 1 - 10123 Torino - Tel. 011.562.24.68 - Fax 011.562.13.96 ordine.ingegneri@ording.torino.it - ordine.torino@ingpec.eu - www.ording.torino.it Cod. Fisc. 80089290011

## **ACTION ITEM RIUNIONE N° 03 – 11 MARZO 2010**

## COMMISSIONE "INGEGNERI PER L'INNOVAZIONE"

Action Item	Description	Owner	Due date
A.I.01	Proporre una metodologia per la raccolta e l'elaborazione dei moduli di partecipazione al premio "INGegnere INNovativo 2010".	C. Pitzianti	asap
A.I.02	Proporre argomenti per il ciclo di conferenze.	Ingg. Componenti della Commissione	asap